
Diplomová práce se zabývá specifickými důvody zastavení exekuce. Cílem práce je 

popsat jednotlivé obecné důvody zastavení exekuce a především zmapovat specifické, ale ne 

ojedinělé případy zastavení exekuce, a demonstrovat tak posun v ochraně povinného a snahu o 

odstranění zjevné nespravedlnosti. 

Práce je rozdělena do devíti kapitol. První kapitola definuje základní pojmy, které 

souvisí s tématem diplomové práce. Druhá kapitola pojednává o zastavení výkonu rozhodnutí 

a nutných podmínkách pro dané rozhodnutí. Kapitola Zastavení exekuce je členěna na několik 

podkapitol, kdy úvodní podkapitola se věnuje obsahovým náležitostem návrhu na zastavení 

exekuce, především pak procesnímu postupu ohledně návrhu. V dalších podkapitolách jsou 

charakterizovány jednotlivé obecné důvody zastavení exekuce dle § 268 o. s. ř. Čtvrtá kapitola 

se stručně věnuje blízce souvisejícímu institutu obrany povinného, a to odkladu exekuce. V páté 

kapitole je první podkapitola věnována institutu rozhodčího řízení, jehož význam je klíčový pro 

následný obsah kapitol. Ve druhé podkapitole je popsán judikaturní posun ohledně jednotlivých 

typů rozhodčích doložek, načež následující podkapitola se věnuje dopadu neplatných 

rozhodčích doložek na exekuční řízení. Kapitola šestá obsahuje případy, kdy jsou exekuce 

zastavovány pro rozpor s dobrými mravy. Jedná se jak o případy, kdy je v rozporu s dobrými 

mravy sjednaná rozhodčí smlouva z důvodu „dalších okolností“, tak o případy, kdy je v rozporu 

s dobrými mravy shledáno přiznané plnění. Následující kapitola pojednává o případech, kdy 

judikatura Nejvyššího soudu stanovila nutnost zastavení skončené exekuce. Poslední dvě 

kapitoly jsou věnovány dalším specifickým důvodům zastavení exekuce, v předposlední 

kapitole jsou popsány případy šikanózních exekučních návrhů. Poslední kapitola popisuje 

případy promlčení pohledávky, které vedou k zastavení exekuce.  

Při zpracování tématu bylo v první části vycházeno především ze současné právní 

úpravy a příslušné komentářové literatury. V části věnující se specifickým důvodům pro 

zastavení exekuce sloužila jako zdroj literatura pojednávající o dílčích otázkách souvisejících 

s těmito důvody, četná judikatura Nejvyššího soudu a Ústavního soudu a praxe. Podstatná část 

práce je věnována exekucím vedeným na základě rozhodčích nálezů, neboť právě tyto exekuce 

jsou v České republice velmi rozšířené. Seznámení se související judikaturou může napomoci 

úspěšnému zastavení exekuce. 

 


